










Pilt 7. Tundmatu saksa meister. Nn. Röttgeni pietà. 
U. 1300-1320. Värvitud puu (Saksamaa)

Pilt 6. Hyllestad. Sigurdi portaal. 
12. saj (Norra)
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näitas isegi julma realismiga, kust ja kuidas purskab 
verd, kui mõõk tabab kopsu. (Pilt 6) Eks oli selleski 
veendumust, et kõigest suurim on surm. 

Kõrgkeskaeg, mil üha enam ristiusu tõdesid 
mõistev ühiskond hakkas rahunema, tõi arhitektuuri 
kerge, kõrge ja helge gootika. Kirikuruumi tähen-
duseks sai aga paradiis kui õndsate asupaik. See oli 
elu pärast surma, sest puid sümboliseerivate piilari-
te kapiteelidelt piilusid sageli lahkunute hinged. See 
oli kui keldilik aja tagasitulek, kuid uuel kujul. 

14. sajandi keskel õitsengu katkestanud suur kat-
kulaine ja sellele järgnenud „keskaja sügis“ muutsid 
nii mõndagi. Krutsifiksid hakkasidki rõhutama sur-
mapiinu, rõõmsa madonna lapsega figuuri kõrvale 
ilmus aga pietà – madonna surnud lapsega. Nii mõ-
nedki neist mõjuvad peaaegu võikalt, olles samas 
ikka ja jälle surma võimsuse ja tähtsuse kehastused. 
(Pilt 7)  

Leinava Maarja kõrvale ilmus umbes samal ajal 
aga veel teinegi tegelane ning see oli esmakordselt 
surm ise. Prantsuse ajaloolase Philippe Arièsi (1914–
1984) sõnul pärines ta mitte maast, taevast ega põr-

gust, vaid teatrist, kus ta oli ainus osatäitja. Kuid ta ei 
jäänud sinna üksinda, vaid viis endaga tantsima kaasa 
kõik ühiskonnaliikmed alates paavstist ja lõpetades 
kerjuse või lapsega. Tegemist on täiesti uue ettekuju-
tusega maailmast, sest neil stseenidel puudub otsene 
seos taevaste jõududega. Tegevus toimub maa peal 
ja inimesed pole enam võrdsed Jumala, vaid hoopis 
Surma ees. Kuna elust lahkumine võrdsustab vaesed 
ja rikkad, on siin aimata juba uusajale omast võrdsu-
se ideed. Samuti on surm personaalne ning kõigile 
ilmub tema enda lagunev keha. Kõigest sellest õhkab 
Saalomoni Tarkuseraamat lootusetust, sest „meie elu 
on mööduv vari ega ole tagasitulekut surmast.“ (Trk 
2:5) (Pilt 8) 
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Pilt 9. Meister E. S. Deemonid haigevoodi juures. 
Illustratsioon teosest „Ars Moriendi.“ 
U 1450.  Vasegravüür (Saksamaa).

Pilt 8. Bernt Notke (1435–1508/1509). Surmatants. Detail keisri ja keisrinnaga. 15. saj lõpp. Õli, lõuend (Eesti)

Siit oli vaid samm edasi maailma esimese ene-
seabiraamatu sünnini. Selleks oli Jean le Charlier 
de Gersoni „Ars moriendi” („Suremise kunst“, 
1408), mis algul levis mitmesse keelde tõlgituna 
algul käsikirjaliselt ja gravüüride abil ning pärast 
Gutenbergi leiutist juba tolleaegsetes masstiraa-
žides trükituna. Väljaandest selgub, et selleaeg-
sed surijad käitusid juba nii nagu kõik järgnevad 
põlvkonnad tänapäevani välja. Nii läbisid nad es-
malt surma eitamise faasi, kogesid siis viha, lan-
gesid hirmude küüsi või depressiooni ning lõpuks 
leppisid olukorraga. Selle põhjuseks oli meile nii 
mõistetav kiindumus maisesse ellu. Ja nagu nüüd-
ki, hoidis tollal inimest siinpoolsuses kinni äsja 
ostetud aed, noor naine või kasvõi himu maitsta 
ikka ja jälle mingeid hõrgutisi. See, et vihafaasis 
haige laua ravimitega jalaga ümber lükkab, oli 
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Pilt 10. Tundmatu kunstnik. Hinge lunastamine. 
Illustratsioon teosest „Ars Moriendi“. 

U 1450. Puulõige (Madalmaad)

„Issand, anna mulle teada oma teed, 
õpeta mulle oma teeradu!“
 		  Psalm 25:4
Männipuu kasvas teiste mändide 
seas tee ääres, mis viis rannakülast 
mereranda. Puu oli pika elu ära 
elanud, kasvanud koos teiste oma-
sugustega, kohisenud tuules ja 
kiitnud Loojat, kasvatanud okkaid 
ja käbisid, kandnud oma igihaljast 
rüüd ka talvel krõbiseva pakasega.

Ta oli näinud, kuidas lastest 
sirgusid noored ja noortest said 
elatanud – kui nad aastast aastasse 
läksid temast mööda mere äär-
de. Männipuu nägi taamal sinavat 
merd ja üle oma koheva krooni 
lendavaid merelinde, kes poeta-
sid kõrgustest mõne udusule, mis 
liuglesid tuules ja takerdusid tema 

okkatuttides, kust väiksemad lin-
nud need lõpuks oma pesadesse 
kandsid.

Männipuu tundis ka Nellyt, 
kes nüüdseks oli jäänud vanaks 
ja viletsaks, ent käis ikka iga päev 
ustavalt merd tervitamas. Naisel 
oli seljataga pikk elu, kuid senini 
veel polnud ta tundma õppinud 
Jumalat ega Teda oma südamesse 
lasknud. Nelly uskus loodusjõu-
dudesse ning kummardas päikest 
ja kuud, merd ja tormituult.

Männipuul, kes koos teiste 
metsapuudega tuules kiikudes 
Loojat kiitis, oli vanast naisest 
kahju. Puule oli Nelly aastatega 
armsaks saanud ja ta soovis kogu 
südamest, et naine õpiks Jumalat 
tundma.

Viimased aastad olid männi-
puule olnud rängad, sügiskuud 
olid olnud tormised ja suved 
põuased ning männipuu oli vana 
ja haige. Mahlad tema soontes olid 
kuivanud ja tuul oli halastamatult 
lahti kiskunud ta koore. Puu tüvi 
oli kaetud vaigupisaratega nagu 
merevaigupärlitega. Männipuu 
tundis, et tema aeg hakkab otsa 
saama. Samal ajal hirmutas teda 
mõte, et võib langeda randa jalu-
tavate inimeste peale.

Männipuu oli iga päev Nellyt 
oodanud. Naine oli talle armas, 
sest ta vaatas alati üles tema lat-
va, naeratas ja silitas vahel ta tüve. 

Puu langemine

raamatu põhjal mõistetav üleminekuaeg, millest dee-
monitest ümbritsetud depressioon oli palju hullem. 
(Pilt 9)  Loomulikult lõppes „Ars moriendi“ aga opti-
mistlikult ning vaga surija hing jõudis inglitest kantuna 
taevariiki. Tema voodi kõrval varitsevatel deemonitel ei 
jää aga üle muud, kui lüüasaanult oiata: „Me kaotasime 
(selle) hinge!“ ja isegi: „Oh häda, ma lähen (pettumu-
sest) hulluks!“. (Pilt 10) 

Seega lähtus käsiraamat surmale kui „elu osale“ vaa-
tamise ja sellega leppimise ideest, mis ongi vahest kõige 
õigem lähenemisviis. Vähemalt eestlastele.

Kunstiteadlane Anu Allikvee
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Nelly rääkis männiga, tervitas vii-
sakalt ja küsis, kuidas tal läheb. 
Puu mäletas, et kord noore neiu-
na oli Nelly oma käed ümber ta 
tüve põiminud, teda kallistanud ja 
talle suud andnud.

Ühel tuisusel jaanuarikuu päe-
val oli Nelly teel mere äärde, et 
imetleda tuisueitede tantsu ran-
nal. Männipuu nägi naist juba ee-
malt ja lootis hinge kinni hoides, 
et ta tuules ei murduks ega lan-
geks armsa inimese peale. Mänd 
luges naise lähenedes sekundeid, 
kui puude latvade vahele ilmus 
äkitselt pimestavalt ere valguslaik. 
Pimestav valgus peatas naise, kes 
jäi käsi  silmade ette tõstes seisma. 
Kõlas vali raksatus ja vana männi-
puu langes tee peale paar sammu 
naisest eespool. Naine langes põl-
vili, pani käed kokku ja palvetas 
esimest korda elus: 

„Armas Jumal, Sina päästsid 
mu praegu kindlast surmast. Sina 
avasid taeva ja pimestasid mind 
oma valgusega, et peatada mind 
hetk enne puu langemist. Ma tä-
nan Sind, suur Jumal, et Sa ha-
lastasid minu, viletsa ja uskmatu 
inimese, peale. Tänasest päevast 
alates tahan pühendada Sulle kogu 
oma elu – oma hinge, vaimu ja ihu 
– ning tahan Sind teenida, ülistada 
ja kummardada. Au olgu Jumalale 
igavesest ajast igavesti!”

Männipuu lamas risti üle lu-
mise jalgtee, aga ta langemine oli 
päästnud hukatusest ühe inimhin-
ge.

Nelly ei läinudki sel päeval 
tuisku imetlema, vaid seadis sam-
mud kodu poole. Ta otsis pöönin-
gult üles vanaema Piibli ja asus 
usinasti seda uurima.

Jumal õnnistas Nellyt pika 
eaga, nii et ta sai oma elupäeva-
de lõpuni kuulutada evangeeliu-
mi oma lähedastele ja tuttavatele, 
kaugemal seisvatele ja võõrastele. 

Alati kordas ta üht piiblisalmi: 
„See on Issanda suur heldus, et me 
pole otsa saanud, sest Tema halas-
tused pole lõppenud: need on igal 
hommikul uued – Sinu ustavus on 
suur!“ Nl 3:22

Maara Vint 
2019. aastal  Vääna-Jõesuus 


